П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                    J Ö П

             01  июня 2023  года                            с.Чоя                      № 336

О внесении изменений в  административный регламент

предоставления  муниципальной услуги

«Выдача разрешения на строительство объекта

капитального строительства (в том числе внесение

изменений в разрешение на строительство объекта

капитального строительства и внесение изменений

в разрешение на строительство объекта капитального

строительства в связи с продлением срока действия

такого разрешения)»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004

года № 190-ФЗ, Постановлением Правительства Республики Алтай от 29

декабря 2011 года № 412 «О разработке и утверждении административных

регламентов исполнения государственных функций и предоставления

государственных услуг», Приказом Министерства цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций Российской Федерации от 14 января 2021 года,

Администрация муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

          1.Внести в административный регламент «Выдача разрешения на

строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение

изменений в разрешение на строительство объекта капитального

строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта

капитального строительства в связи с продлением срока действия такого

разрешения)»,утвержденный постановлением администрации

муниципального образования «Чойский район» №728 от 23 ноября 2021 года,

следующие изменения:

         Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

    1.1.  Пункт 8 изложить в следующей редакции:» Разрешение на

строительство объекта капитального строительства или распоряжение о

внесении изменений в разрешение на строительство объекта капитального

строительства или разрешение на строительство объекта капитального

строительства с отметкой о продлении срока действия разрешения на

строительство объекта капитального строительства или мотивированный

отказа в разрешении на строительство объекта капитального строительства

или мотивированный отказ во внесении изменений в разрешение на

строительство объекта капитального строительства или мотивированный

отказ в продлении срока действия разрешения на строительство объекта

капитального строительства должно быть принято по результатам

рассмотрения соответствующего заявления, не позднее чем через 5 рабочих

дней со дня получения заявления. В случае представления заявителем

заявления о выдаче разрешения на строительство объекта капитального

строительства или заявления о внесении изменений в разрешение на

строительство объекта капитального строительства или заявления о внесении

изменений в разрешение на строительство объекта капитального

строительства в связи с продлением срока действия разрешения на

строительство объекта капитального строительства, через МФЦ срок выдачи

разрешения на строительство объекта капитального строительства,

распоряжения о внесении изменений в разрешение на строительство объекта

капитального строительства, разрешения на строительство объекта

капитального строительства с отметкой о продлении срока действия

разрешения на строительство объекта капитального строительства,

мотивированного отказа в разрешении на строительство объекта

капитального строительства, мотивированного отказа во внесении изменений

в разрешение на строительство объекта капитального строительства,

мотивированного отказа в продлении срока действия разрешения на

строительство объекта капитального строительства, исчисляется со дня

передачи МФЦ таких документов в орган, уполномоченный на рассмотрение

заявления».

  1.2. Дополнить пункт 9 словами слеюдущего содержания: «Приказ

Минстроя России от 03 июня 2022 года № 446/пр «Об утверждении формы

разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию».

    1.3. Пункт 10 изложить в следующей редакции: «В целях получения

муниципальной услуги застройщик направляет заявление, к которому

прилагает следующие документы:

- правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении

публичного сервитута, а также схема расположения земельного участка или

земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой

был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный

план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи

57.3 настоящего Кодекса.

-градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за

три года до дня представления заявления на получение разрешения на

строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного

объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания

территории (за исключением случаев, при которых для строительства,

реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по

планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае

выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения

которого не требуется образование земельного участка;

-результаты инженерных изысканий и следующие материалы,

содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи

48 Градостроительного Кодекса проектной документации:

а) пояснительная записка;

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная

в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане

земельного участка, а в случае подготовки проектной документации

применительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в

соответствии с проектом планировки территории (за исключением случаев,

при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не

требуется подготовка документации по планировке территории);

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а

также решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа

инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки

проектной документации применительно к объектам здравоохранения,

образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта,

торговли, общественного питания, объектам делового, административного,

финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда);

г) проект организации строительства объекта капитального

строительства (включая проект организации работ по сносу объектов

капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса

объектов капитального строительства, их частей для строительства,

реконструкции других объектов капитального строительства);

д) положительное заключение экспертизы проектной документации (в

части соответствия проектной документации требованиям, указанным в

пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ), в соответствии с

которой осуществляются строительство, реконструкция объекта

капитального строительства, в том числе в случае, если данной проектной

документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных

объектов капитального строительства, включая линейные объекты

(применительно к отдельным этапам строительства в случае,

предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса РФ),

если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со

статьей 49 Градостроительного кодекса РФ, положительное заключение

государственной экспертизы проектной документации в случаях,

предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса РФ,

положительное заключение государственной экологической экспертизы

проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49

Градостроительного кодекса РФ;

- подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию

изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49

Градостроительного кодекса РФ, предоставленное лицом, являющимся

членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц,

осуществляющих подготовку проектной документации, и утвержденное

привлеченным этим лицом в соответствии с настоящим Кодексом

специалистом по организации архитектурно-строительного проектирования в

должности главного инженера проекта, в случае внесения изменений в

проектную документацию в соответствии с частью 3.8 статьи 49

Градостроительного кодекса РФ;

- подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию

изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49

Градостроительного кодекса РФ, предоставленное органом исполнительной

власти или организацией, проводившими экспертизу проектной

документации, в случае внесения изменений в проектную документацию в

ходе экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 статьи 49

Градостроительного кодекса РФ;

   е) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было

предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40

Градостроительного кодекса РФ);

-согласование архитектурно-градостроительного облика объекта

капитального строительства в случае, если такое согласование

предусмотрено статьей 40.1 настоящего Кодекса;

  ж) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в

случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте

6.2 статьи 51 Градостроите6льного Кодекса Российской Федерации случаев

реконструкции многоквартирного дома, согласие правообладателей всех

домов блокированной застройки в одном ряду в случае реконструкции

одного из домов блокированной застройки;

    з) документы, предусмотренные законодательством Российской

Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении

работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются

конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого

объекта;

    и) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми

условиями использования территории в случае строительства объекта

капитального строительства, в связи с размещением которого в соответствии

с законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с

особыми условиями использования территории, или в случае реконструкции

объекта капитального строительства, в результате которой в отношении

реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми

условиями использования территории или ранее установленная зона с

особыми условиями использования территории подлежит изменению;

  к) копия договора о развитии территории в случае, если строительство,

реконструкцию объектов капитального строительства планируется

осуществлять в границах территории, в отношении которой органом

местного самоуправления принято решение о комплексном развитии

территории (за исключением случаев самостоятельной реализации

Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или

муниципальным образованием решения о комплексном развитии территории

или реализации такого решения юридическим лицом, определенным в

соответствии с настоящим Кодексом Российской Федерацией или субъектом

Российской Федерации).

1.4. Пункт 11 изложить в следующей редакции: « Документы (их копии

или сведения, содержащиеся в них), указанные в пунктах а -

 д, ж, и и к  настоящего пункта, запрашиваются Администрацией

муниципального образования самостоятельно в организациях, в

распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не

представил указанные документы самостоятельно».\

1.5. Пункт 20 изложить в следующей редакции: «Требования к

размещению и оформлению помещений Администрации.

в холле здания на стене размещены  указатели расположения отделов и

специалистов;

в здании организаций, предоставляющих муниципальную услугу,

должны находиться места для ожидания, информирования и приема

заявителей.

Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга

оборудовано:

- противопожарной системой и средствами пожаротушения;

- системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;

- помещение оборудовано в соответствии с санитарными правилами и

нормами и с соблюдением необходимых мер безопасности.

Требование к размещению и оформлению визуальной, текстовой и

мультимедийной информации:

- полное наименование органа, ответственного за предоставление

муниципальной услуги;

- полное наименование организаций, предоставляющих

муниципальную услугу;

- контактные телефоны, график работы организаций, предоставляющих

услугу;

- почтовые адреса, адреса интернет-сайтов, электронной почты

организаций предоставляющих муниципальную услугу и органа,

ответственного за предоставление муниципальной услуги;

- фамилии, имена, отчества и должности специалистов,

осуществляющих прием и консультирование заинтересованных лиц;

- процедуры предоставления муниципальной услуги в текстовом виде и

в виде блок-схемы;

- перечень получателей муниципальной услуги (граждан);

- перечень документов, необходимых для получения муниципальной

услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной

услуги;

- порядок обжалования решения, действия или бездействия

специалистов при предоставлении муниципальной услуги.

- образцы оформления заявлений и документов, которые необходимы

для предоставления муниципальной услуги;

Требования к местам для ожидания заявителей и местам для приема

заявителей.

Для ожидания приема заявителям отводится специальное место:

- оборудованное стульями, кресельными секциями либо скамейками;

- информационными стендами.

Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для

заявителей и оптимальным условиям работы специалистов.

Помещение для непосредственного взаимодействия специалистов с

заявителями должно быть организовано в виде отдельных рабочих мест для

каждого ведущего прием специалиста.

Каждое рабочее место специалистов должно быть оборудовано:

- персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым

информационным базам данных;

- печатающим устройствам;

- сканирующим устройством;

- столом;

- стульями;

Специалист ответственный за прием документов имеет бейдж с

указанием должности, фамилии, имени, отчества».

1.6. Пункт 29 изложить в слелдующей редакции: «Заявитель может

представить заявление и документы следующими способами:

1) непосредственно в Администрацию муниципального образования

«Чойский район»";

2) через многофункциональный центр в соответствии с соглашением о

взаимодействии между многофункциональным центром и Администрацией

муниципального образования «Чойский район»";

      3) с использованием единого портала государственных и муниципальных

услуг или региональных порталов государственных и муниципальных услуг

     4) с использованием государственных информационных систем

обеспечения градостроительной деятельности с функциями

автоматизированной информационно-аналитической поддержки

осуществления полномочий в области градостроительной деятельности;

     5) для застройщиков, наименования которых содержат слова

"специализированный застройщик", наряду со способами, указанными

в пунктах 1 - 4 настоящего пункта с использованием единой

информационной системы жилищного строительства, предусмотренной

Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об участии в

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты

Российской Федерации", за исключением случаев, если в соответствии с

нормативным правовым актом Республики Алтай подача заявления о выдаче

разрешения на строительство осуществляется через иные информационные

системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной

системой жилищного строительства».

          2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности Первого заместителя главы администрации

муниципального образования «Чойский район» А.А. Годунова.

Глава муниципального образования

                «Чойский район»                                            И.А.Русских